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Szanowny Panie Przewodniczący.

dziękując za przekazane stanowisko dot. m.in. finasowania usuwania azbestu poniżej 
przedstawiam informacje.

Związek Gmin Wiejskich Rzeczpospolitej Polskiej wystąpił z apelem o zagwarantowanie 
stałego finansowania usuwania azbestu na poziomie 150 – 200 mln zł rocznie. 
Dotychczasowe doświadczenia Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej (dalej: NFOŚiGW), który wspólnie z wojewódzkimi funduszami ochrony 
środowiska i gospodarki wodnej (dalej: WFOŚiGW) realizuje program priorytetowy 
„Ogólnopolski program finansowania usuwania wyrobów zawierających azbest”, wskazują 
na znacznie niższe możliwości absorbcji środków przez beneficjentów. Biorąc pod uwagę 
realizację umów zawartych z WFOŚiGW w roku 2021, a zakończonych w roku 2024, 
alokacja środków na poziomie około 50 mln zł w perspektywie wydatkowania przez 
kolejne trzy lata była adekwatna do zgłaszanego zainteresowania. Dodatkowo, WFOŚiGW 
miały trudności z pełnym i terminowym rozdysponowaniem dostępnych środków.

Postulowane znaczące zwiększenie poziomu finansowania wymaga potwierdzenia 
realnego zapotrzebowania oraz zdolności absorpcyjnych beneficjentów.

Jedynym źródłem przychodów, które może posłużyć NFOŚiGW do finansowania ww. 
działań są wpływy z administracyjnych kar pieniężnych, wskazane w projekcie ustawy o 
wyrobach zawierających azbest (nr UC60), które jednak mają przede wszystkim pełnić 
funkcję prewencyjną, a nie redystrybucyjną. 

NFOŚiGW posiada środki finansowe umożliwiające finansowanie działań dotyczących 
azbestu i odpadów zawierających azbest wyłącznie do 2027 r. w wysokości 100 mln zł.
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Odnosząc się do stanowiska Związku Gmin Wiejskich RP w zakresie zagadnień związanych 
z obecnością wyrobów zawierających azbest w przedsięwzięciach realizowanych w 
ramach programu priorytetowego „Czyste Powietrze” (dalej: Program), warto wskazać, że 
obowiązujące zasady Programu koncentrują się na przedsięwzięciach wpływających na 
poprawę efektywności energetycznej budynków oraz ograniczenie emisji zanieczyszczeń. 
W tym kontekście Program nie wprowadza odrębnych warunków (ograniczeń) 
dotyczących rodzaju istniejącego pokrycia dachowego, jako przesłanki dostępu do 
wsparcia, a realizacja przedsięwzięć odbywa się zgodnie z ogólnymi zasadami Programu.

Zakres Programu, w tym katalog kosztów kwalifikowanych, jest ściśle powiązany z 
osiąganiem mierzalnych efektów energetycznych i ekologicznych. Usuwanie azbestu 
stanowi odrębny obszar interwencji publicznej, związany przede wszystkim z gospodarką 
odpadami niebezpiecznymi.

Zagadnienie usuwania azbestu pozostaje istotnym wyzwaniem wymagającym 
dedykowanych i stabilnych mechanizmów wsparcia, realizowanych w ramach odrębnych 
programów oraz we współpracy z jednostkami samorządu terytorialnego. 

Obecnie NFOŚiGW prowadzi analizę potrzeb w zakresie zapotrzebowania na 
dofinansowanie przedsięwzięć dot. usuwania azbestu. Na tej podstawie będzie 
opracowany dalszy plan wsparcia w tym obszarze.

Dofinansowanie udzielane przez NFOŚiGW, w tym na przedsięwzięcia związane z 
usuwaniem azbestu, realizowane jest w oparciu o programy priorytetowe, a informacje o 
aktualnych naborach wniosków w ramach programów priorytetowych NFOŚiGW są 
publikowane na stronie internetowej www.nfosigw.gov.pl.

Z wyrazami szacunku
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